nensi adesse dignemini : qui locus, omnium fatigatione perpensa, conventui satis opportunus electus est; sicut et tempus, in quantum potest, ab instantia ruralis operis vacuum, liberiore cunctis permittit excursus : quanquam ecclesiae potior causa intermittere quilibet terrarum posceret actiones. Supplicamus ergo et quaesumus, testamur, obtestamur, ne quem a dispositione tam sancta obex ullius excusationis abducat, ne quem a tali caritatis vinculo nexu temporanae necessitatis impediatur. Sed si forte, quod Deus avertat! tanta cuicumque ^a acerbitas corporeae infirmitatis ingruerit, ut spiritali desiderio carnali vincatur incommodo; ^b duos presbyteros magis ac probabilis vitae, mandati instructione firmatos, fratribus pro se praesentare procuret. Sed tales dignetur eligere, quos episcoporum concilio non minus scientia quam reverentia jure faciat interesse, cum quibus delectet summos pontifices conferre sermonem, quos ad definitiones pro episcopo suo sanciendas subscribendasque, cum fuerit solertia eligi, sit auctoritas legi. Sed istud non extorqueat nisi summa necessitas. Caeterum dilectionis fraternae ac pastoralis diligentiae magnitudo, nisi laboris magnitudine, non probatur. Coniicit enim sanctitas vestra, post hoc longum abusionis nostrae silentium, qualiter aut definiti debeant quae Deo praestante tractanda sunt, aut quae definita fuerint, universi ecclesiarum provinciae nostrae ministri debeant imitari.

EPISTOLA LXXXI.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMNO SIGISMUNDO.

Scio quidem curis atque occupationibus quibus sub ope caelesti pro salute patriae fideliter excubatis, importuna suggeri servitium litterarum. Sed cum praecelsa pietatis vestrae dignatio adeo peculiaris famuli non sit oblita, ut in ipso susceptae expeditionis prociuctu, sensibus meis desiderium sui sancto duplicaret alloquio; quis non intelligat quam patienter ineptiam tolerabitis, quam clementia provocatis? Unde qualiter sani confortante Deo sitis, sollicitus esse praesumo, aut quomodo coeptis spes voti communis arrideat. Illud autem non solum rogo, sed per illam quam a Deo accepistis mihi quae praestatis, gratiam

Eona super Rhodanum, ibique consedis. Quod si Eonam ab Epona deflexisse annuimus, ut absurdum certe non est, qui S. Firmati sepulcrum nactus fuerit, a concilii fortasse loco non aberrabit.

^a Excusationem quominus episcopi ad synodum veniant, praeter infirmitatem corporis, canones Gallicae nullam agnoscunt. Itaque in hoc ipso Epaonensi concilio, can. 1 decretum est, *ut nisi causa tedium evidenter extiterit, nullus excuset*. Et in Aurelianensi II, can. 1, *Ut nullus episcoporum, nisi certa tedium causa detentus, ad concilium venire penitus ulla excusatione detrectet*. Quare excusationes alias excludere solent, ut divisionem regiae sortis, concilium Aurelianense III, can. 1 : *Hanc excusationem sibi noverint esse sublatam, si absentiam suam divisione sortis crediderint excusandam*. Alias omnes concilium Turonense II, can. 1 : *Praeter infirmitatem certissimam, nullius occasione velaminis, neque per impedimentum ordinationis regiae, neque sub occasione utilitatis aut causae propriae, debeat a concilio separari*.

^b Quibus ad concilium venire infirmitatis causa

A precor, ut quanquam merito de indictae fidei firmitate securis nobis, magis impenso cautela vestrae nutre trepidationi nostrae et ignaviae consulatis : neque plus cogitetis quod universitas pro vobis devota supplicat, quam quod suspensa formidat. Sed licet pavidi ex conscientia peccatores, incunctabili tamen fide praesumimus, quod etiam si vobis, protegente Christo, hic metus noster risum moverit, vel divinas aures ad donandam nobis felicitatis vestrae laetitiam permovebit.

EPISTOLA LXXXII.

AVITUS VIENNENSIS EPISCOPUS DOMNO SIGISMUNDO.

Videtur quidem de divina promissione diffidere, quicumque minus de vestra prosperitate securus est. Sed si animum meum solida dignatione perpenditis, facilem intelligitis veniam ignaviae meae pro nimia trepidatione deberi. Quippe cum quicumque veraciter catholicorum nomen usurpant, pervigili prece Deo supplicare nunc debeant, ut vobis vota nostra illibata atque integra relaturis, et fideliter vicina jungat, et feliciter adversa subjiciat. Sicque in rerum necessitate multiplici ambifariam vobis Christo propugnante contingat, et pars quae capitur, et victor a qua debetur. Quapropter si memoriae meae gratiam de animo vestro nutantem anxietatis tempus imminuit, famulus specialis salutationem quidem deferre non ausus, sed salutem vestram a Domino praestolaturus, satis suspenso attentoque animo servitium praesentis paginae destinavi, primum de vestra, post de exercitus sanitate sollicitus. Unde, licet in Dei nomine per quoscunque transeuntes prospera cognoscamus, potestis tamen, piissimi domni, coniecere, quantum mihi dulcius erit, sicut me quibuscunque referentibus pascit illa sancti affectus cognitio, sic me rescriptio laetificet, in qua ad quamdam praesentiae vicem verba vestra pro conspectibus adipisci, et subscriptionem pro manu merear osculari.

EPISTOLA LXXXIII.

AB AVITO EPISCOPO DICTATA SUB NOMINE DOMNI SIGISMUNDI REGIS, ^c AD IMPERATOREM.

Notum est omnibus, celsitudinem vestram non impedimenta temporum, sed subjectorum vota me-

non licebat, hi legatos vice sua mittebant. Concilium Arrelatense II, can. 18 : *Si quis commonitus infirmitatis causa defuerit, personam vice sua dirigat*. Et Carpentoratense in epistola ad Agracium episcopum, *Licet ad synodum aut per vos, aut per personam vicariam debueritis adesse*. Quanquam ergo duos hoc loco exegat, et duos pro uno episcopo vicarios in concilio Arrelatensi v subscripsisse compertum sit; singulos tamen sat fuisse superiora demonstrant. Neque presbyteros omnes mitti necesse fuit, cum ex conciliorum subscriptionibus liqueat, nunc abbates et presbyteros, nunc archidiaconos vel diaconos legari consuesse.